



CONSEJO NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS  
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO 2020  
(Valores en Lempiras)



Cuenta Contable	Descripción	Ejercicio Actual Mayo 2020	Ejercicio Anterior Mayo 2019
<b>5</b>	<b>INGRESOS</b>		
<b>52</b>	<b>Ingresos no Tributarios</b>	<b>14,312,721.66</b>	<b>16,285,555.66</b>
<b>521</b>	<b>Impuestos Indirectos</b>	<b>0.00</b>	<b>326,239.32</b>
5214	Multas	0.00	326,239.32
<b>522</b>	<b>Contribuciones a la Seguridad Social</b>	<b>14,312,721.66</b>	<b>15,959,316.34</b>
52261	Aportes del Sistema Cooperativo a CONSUCOOP	14,312,721.66	15,959,316.34
<b>53</b>	<b>Ingresos de Operación</b>	<b>2,201,197.72</b>	<b>3,208,415.27</b>
<b>532</b>	<b>Venta de Servicios</b>	<b>2,201,197.72</b>	<b>3,208,415.27</b>
5321	Venta de Servicios	2,201,197.72	3,208,415.27
<b>54</b>	<b>Ingresos de No Operación</b>	<b>654,946.83</b>	<b>928,499.78</b>
<b>541</b>	<b>Intereses</b>	<b>279,005.31</b>	<b>405,927.25</b>
5412	Intereses por Depósitos	31,090.80	54,857.86
5413	Intereses por Títulos y Valores	247,914.51	351,069.39
<b>542</b>	<b>Alquileres</b>	<b>375,941.52</b>	<b>522,572.53</b>
5421	Alquileres	375,941.52	522,572.53
<b>55</b>	<b>Donaciones y Transferencias</b>	<b>6,881,115.85</b>	<b>6,881,115.83</b>
<b>553</b>	<b>Transferencias Corrientes</b>	<b>6,881,115.85</b>	<b>6,881,115.83</b>
5531	Transferencias Corrientes del Sector Público	6,881,115.85	6,881,115.83
	<b>TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>24,049,982.06</b>	<b>27,303,586.54</b>
<b>6</b>	<b>GASTOS</b>		
<b>61</b>	<b>Gastos de Consumo</b>	<b>21,128,360.29</b>	<b>22,430,411.21</b>
<b>611</b>	<b>Servicios Personales</b>	<b>16,532,721.23</b>	<b>15,815,572.28</b>
6111	Remuneraciones	16,532,721.23	15,815,572.28
<b>612</b>	<b>Servicios no Personales</b>	<b>4,016,709.56</b>	<b>5,894,769.26</b>
6121	Servicios Básicos	214,818.24	375,352.48
6122	Alquileres y Derechos	1,405,512.25	1,405,512.25
6123	Mantenimiento y Reparación de Bienes	10,286.75	6,181.00
6124	Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	11,427.00	47,590.71
6125	Servicios Técnicos y Profesionales	567,600.72	593,742.83
6126	Servicios Comerciales y Financieros	284,722.36	330,098.42
6127	Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	999,819.23	2,777,380.14
6128	Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales	77,300.51	80,806.43
6129	Otros Servicios no Personales	445,222.50	278,105.00
<b>613</b>	<b>Materiales y Suministros</b>	<b>177,166.98</b>	<b>341,132.08</b>
6131	Materiales y Suministros	126,744.29	283,850.62
6132	Materiales y Suministros Diversos	50,422.69	57,281.46
<b>615</b>	<b>Gastos por Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados</b>	<b>401,718.52</b>	<b>378,937.59</b>
6151	Gastos por Depreciación de la Propiedad	0.00	22,087.60
6152	Gastos por Depreciación Maquinaria y Equipo	263,351.02	269,481.85
6154	Gasto por Depreciación de Otros Bienes	1,900.76	1,246.13
6156	Amortización Activos Inmateriales	136,466.74	86,122.01
<b>617</b>	<b>Pérdidas Contingenciales</b>	<b>44.00</b>	<b>0.00</b>
6171	Pérdidas	44.00	0.00
<b>62</b>	<b>Gastos Financieros de Corto Plazo</b>	<b>469,481.37</b>	<b>403,525.17</b>
<b>622</b>	<b>Intereses de Préstamos Interno de Corto Plazo</b>	<b>469,481.37</b>	<b>403,525.17</b>
6221	Intereses de Préstamos del Sector Privado de Corto Plazo	469,481.37	403,525.17
<b>64</b>	<b>Donaciones, Transferencias y Subsidios</b>	<b>0.00</b>	<b>192,308.69</b>
<b>643</b>	<b>Transferencias Corrientes</b>	<b>0.00</b>	<b>192,308.69</b>
6431	Transferencias Corrientes al Sector Público	0.00	162,517.74
6433	Transferencias Corrientes al Sector Privado	0.00	29,790.95
	<b>TOTAL DE GASTOS CORRIENTES</b>	<b>21,597,841.66</b>	<b>23,026,245.07</b>
<b>71</b>	<b>Cuentas de Cierre</b>		
<b>711</b>	<b>RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS</b>	<b>2,452,140.40</b>	<b>4,277,341.47</b>

Lugar y Fecha: Tegucigalpa M.D.C.09 de Junio 2020

FIRMA  
LIC. FREDY ESPINOZA MONDRAGON  
DIRECTOR EJECUTIVO

FIRMA  
LICDA. LIBETH AVILA  
GERENTE ADMINISTRATIVA

FIRMA  
LICDA. LESLI YAMILETH OLIVA  
CONTADOR GENERAL